
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.300 47Terça-feira, 04 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA: 2049/2020 
Objetivo: Participar de reunião técnica dos Programas Sanitários da Defesa 
Animal com os com os FEA-Médico Veterinários e AFA da Gerência Regional 
de Castanhal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: AU-
RORA DO PARÁ/PA Destino: CASTANHAL /PA Servidor: 57200257/SAMYRA 
ALVES ALBUQUERQUE DE LIMA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 
29/07/2020 a 29/07/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 566414
PORTARIA: 2052/2020 

Objetivo: Acompanhar ação de saneamento em propriedade localizada no 
município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BE-
LÉM/PA Destino: SANTARÉM NOVO/PA. Servidor: 57234512/DANILO BRI-
TO DO NASCIMENTO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 29/07/2020 
a 29/07/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 566423
PORTARIA: 2064/2020 

Objetivo: Realizar fi scalização volante nos municípios. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: JACUNDÁ/PA Destino: BREU BRANCO, 
GOIANÉSIA DO PARÁ, TUCURUÍ/PA Servidor: 57234545/RODRIGO ANTO-
NIO MONTEIRO DA SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 
DIÁRIAS / 17/03/2020 a 20/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA 
SILVA

Protocolo: 566464
PORTARIA: 2046/2020 

Objetivo: Realizar o Monitoramento das Armadilhas da Mosca da Carambo-
la. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SALVATERRA/
PA Destino: CACHOEIRA DO ARARI, SANTA CRUZ DO ARARI/PA Servidor: 
5861608/IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 
/ 2,5 DIÁRIAS / 10/08/2020 a 12/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE 
ALMEIDA HAGE

Protocolo: 566397
PORTARIA: 2081/2020 

Objetivo: Realizar fi scalização do vazio sanitário da soja em proprieda-
des produtora da soja no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREI-
RAS/PA Servidor: 5905858/GILDESIO LIMA DA COSTA (AUXILIAR OPE-
RACIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 17/08/2020 a 21/08/2020. Ordenador: ALEX 
FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 566552
PORTARIA: 2087/2020 

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mosca-da-carambola nos 
municípios pertencentes à área sem ocorrência da Bactrocera carambo-
lae. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ORIXIMINÁ/
PA Destino: CURUÁ, FARO, JURUTI, ÓBIDOS, TERRA SANTA/PA Servidor: 
57220929/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 6,5 DIÁRIAS / 10/08/2020 a 16/08/2020. Ordenador: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 566673

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0352/2020 – 31.07.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L VE:
D E S I G N A R, a contar de 03.08.2020 a 07.08.2020, o Diretor Adminis-
trativo CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA - Matrícula nº 
5035961/1, para responder pela Presidência da EMATER-PARÁ, em virtude 
da titular encontrar-se em viagem de trabalho.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 566601

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 724/2020 - GAB/SEMAS 16 DE JULHO DE 2020.
Objetivo: Atuar como apoio nas operações de fi scalização no âmbito do 
Plano Estadual de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Marabá/PA.
Destino: Uruará/PA, Anapú/PA, Pacajá/PA, Itaituba/PA, Novo Progresso/PA 
e São Félix do Xingu/PA
Período: 13/07 a 31/07/2020 – 18 e ½ diárias.

Servidores:
- 5421993 - AURINO DE SOUSA ALMEIDA - (1º SGT BM)
- 5422035 - LUCIVALDO DIAS DA SILVA (2º SGT BM)
- 57174020 - RENATO OLIVEIRA PINHEIRO (CB BM)
- 5932259 - WEVERSON FARIAS LIMA (SD BM )
- 5932301 - ITALO ROMULO PESSOA SOUSA (SD BM )
Ordenador: IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 562142
PORTARIA Nº 777/2020 - GAB/SEMAS 30 DE JULHO DE 2020.

Objetivo: Realizarem ação de fi scalização ambiental em processos, locali-
zados nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Moju/PA e Tailândia/PA
Período: 30/07 a 31/07/2020 – 01 e ½ diária.
Servidor(es):
- 5136857/1 - ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE - (ENGENHEIRO SA-
NITARISTA)
- 57234782/1 - ELINEUZA FARIA DA SILVA - (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
Ordenador: IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 565852
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020-FESP
O Fundo Estadual de Segurança Pública, através de seu Presidente, comu-
nica que fará realizar licitação, na modalidade Tomada de Preços, do tipo 
menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços para execução 
de obra de REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA E CONSTRUÇÃO DE 
DOJÔ E VESTIÁRIO MASCULINO E FEMININO NO INSTITUTO DE ENSINO 
DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP, conforme condições e exigências impos-
tas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 20/08/2020.
HORA DA ABERTURA: 09:30h
LOCAL: Auditório do INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - 
IESP. Rodovia BR 316, Km 13 - Bairro Centro, Marituba - PA, 67200-000.
VISITA TÉCNICA: 13/08/2020, 09h às 12h, INSTITUTO DE ENSINO DE 
SEGURANÇA DO PARÁ - IESP.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico 
www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 04 de agosto de 2020.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo: 566746
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2560/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 26, inciso I, da Lei Complementar Estadual 
nº 8.973/2020 que alterou e modifi cou a Lei nº 6.833/2006 (CEDPM); 
Considerando a Certidão de Trânsito em Julgado Administrativo, o coman-
dante da 21ª CIPM, certifi cou que a Decisão Administrativa sobre o Recurso 
Hierárquico transitou em julgado na administração pública militar em 28 
de julho de 2020, com a publicação no Boletim Interno n° 013, de 01 à 
15 de julho de 2020, que indica a punição disciplinar de 11 (onze) dias de 
SUSPENSÃO em desfavor do recorrente CB PM RG 34050 SANDOVAL DE 
SOUZA MAGALHÃES, referente ao PADS nº 001/2019 - 21ª CIPM/CPR VI; 
(PAE Nº 2020/539160 e 2020/546566);
RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER do serviço policial militar da PMPA, por um período de 
11 (onze) dias, a contar de 3 a 13 de agosto de 2020, o CB PM RG 34050 
SANDOVAL DE SOUZA MAGALHÃES, matricula funcional nº 54193673/1, 
por Decisão Administrativa referente ao PADS nº 001/2019 - 21ª CIPM/
CPR VI.
Art. 2º. Ao Comandante da 21ª CIPM providenciar o afastamento do militar 
conforme supramencionado, efetivando o devido controle de seu cumpri-
mento.
Art. 3º. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA os devidos 
ajustes na folha de pagamento do CB PM RG 34050 SANDOVAL DE SOUZA 
MAGALHÃES, conforme disposto no artigo 40-A da Lei nº 6.833/2006(CE-
DPM), atualizada pela Lei nº 8.973/2020.


